DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 17Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.143/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1211034,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO do cargo em comissão de
Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 24 de outubro de 2023.
II. nomear FERNANDO PITTON ALBANESE para exercer o cargo em comissão
Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 24 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.144/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/961679,
R E S O L V E:
I. exonerar WIL ANNE WILSER RIBEIRO DE LIMA do cargo em comissão de
Chefe de Serviços de PAD, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia
Civil do Estado do Pará, a contar de 7 de novembro de 2023.
II. nomear JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA para exercer o cargo
em comissão Chefe de Serviços de PAD, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 7 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.145/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1268356,
R E S O L V E:
exonerar SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7
de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.146/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1251049,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA do cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete - Instituto de Ensino de Segurança - IESP, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social, a contar de 1º de novembro de 2023.
II. nomear AURELIANA DE BRITO MATOSO para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete - Instituto de Ensino de Segurança - IESP, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social, a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.147/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1251049,
R E S O L V E:
nomear FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA para exercer o cargo
em comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social, a contar de 1° de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.148/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1267154,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.119/2023-CCG, de 6 de novembro de
2023, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 35.598, de 7 de novembro
de 2023, que exonerou GABRIELLA VASCONCELOS CAETANO do cargo em
comissão de Coordenador de Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5,
com lotação no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, e nomeou
ALANA LIMA DA SILVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação
no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, a contar de 6 de no-
vembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.149/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.092/2023-CCG, de 31 de outubro de
2023, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 35.594, de 1º de novembro de
2023, que nomeou ALAIDE MATILDE LOBATO LEITE para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Suporte Operacional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.150/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria no 3.091/2023-CCG, de 31 de ou-
tubro de 2023, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 35.594, de 1º de
novembro de 2023, que nomeou RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINIO
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Programa de Va-
lorização do Servidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Escola de
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.151/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ALAIDE MATILDE LOBATO LEITE para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Programa de Valorização do Servidor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do
Pará – EGPA,  a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.152/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINIO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Suporte Operacional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a
contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.153/2023-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ÁUREA CAMILA MUNIZ SOARES para exercer o cargo em comissão
de Coordenador do Centro de Pós Graduação, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.090/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.594, DE
1° DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê:

EUGÊNIA CRISTINA BORBA VIEIRA CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO GEP-DAS-011.5

Leia-se:

EUGÊNIA CRISTINA BORBA VIEIRA GERENTE GEP-DAS-011.3

LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado